
巻 頭 言 

 

北海道教育大学附属函館中学校長  相 田 幸 男 

 

皆様には，時下益々御清栄のこととお慶び申し上げます。又，日頃より本校の教育，

研究活動に対し，多大なる御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。 

さて，本校に於きましては，新学習指導要領実施にあたり，教育の充実，実現に向け

て平成 20 年度より「新学習指導要領の趣旨を実現する教育の展開」という研究主題を

掲げ，3 年次計画の下，新学習指導要領に示された改善事項を先行実施し，授業研究等

で実践を重ね検討して参りました。その成果と課題を踏まえて，本年度からは「学習指

導要領に定められた目標等の実現状況を把握するための評価方法についての研究開発」

という研究主題を掲げ，学習評価に係わる研究・実践に取り組んできております。 

本年度は，２年次計画の初年度であり，これまでの約半年間の取組における成果や課

題を授業公開や分科会にて報告したいと考えております。更に本校では国立教育政策研

究所より平成２３・２４年度学習評価に関する研究指定を受けております。活発な御討

議や意見交換を通して多数の方々と交流を図り，更なる深化，発展を切望しております。

どうぞ本校の実践，提案に対して忌憚のないご意見やご批正をいただければ幸甚です。 

最後になりましたが，本大会のご後援を賜りました北海道教育委員会及び函館市教育

委員会に対し衷心より感謝申し上げます。 

又，御多用中のところ貴重な御講演を戴きます河村茂雄先生，学習評価に関する御講

演等を戴きます濵野清先生に御礼申し上げます。更に，教科別分科会での御指導や御助

言並びに司会の労をお取り下さいました諸先生に対し，心より感謝と御礼を申し上げま

す。どうぞ今後とも，本校の教育研究活動に御理解御協力を賜りますよう謹んでお願い

申し上げます。 

 

平成 23 年 10 月 

 

 


